(19) Anno 797 comprehensus est Constantinus et excæcatus, et paulo post extinctus.

(20) Is erat Tarasius, qui primo fortiter restiterat; sed postea, metuens ne Constantinus, libidine ardens, religionem orthodoxam everteret, dissimu-

A bitionem eidem repositam; itaque ærumnos os illos dies transegit, velut si in sacris templi adytis requievisset. Qui enim Deum præ oculis habet, ejus erga ipsum amorem nihil potest superare.

30. Brevi elapso tempore sublatum de medio est adulterinum illud imperium (19), quod noluit intelligere ut bene ageret; ut etiam ipsi reges discent divinas leges non violare, neque impias persecutiones aut captivitates moliri, quantumvis ob purpuram honorentur. Itaque divinæ legis custos fidelis, confessionis egregiae diademate redimitus, tanquam victor exivit de carcere; multam a multis laudem referens, beatusque et martyr nuncupatus, etiam ab iis qui ipsi antea insultabant illudebantque. Sciunt enim, inquit Gregorius Theologus, etiam inimici admirari virtutem viri fortis, quando sedato furore res in seipsis aestimantur, et si eatenus aliter sint locuti. Cum enim pacifica Irene denuo cœpisse imperaret et extollere atque charum habere virum propter reverentiam martyrici decoris; conversa sunt omnia, ut solet in fluminum recursu fieri; et si quis inimicus antea fuerat, in amicum et laudatorem mutabatur: adeo ut ipse etiam custos carceris humili stratus veniam posceret: sed lapis insensibilis humanæ fragilitatis passus fuisset citius quam ipse novum aliquem motum in iis quæ siebant dicebanturque.

31. Postquam vero etiam nos revertimus ab exsilio, alii aliunde concurrentes tanquam pulli sub alas, spectaculum præbuimus pietatis cultoribus admirandum. Conjungebantur capiti suo membra audiebaturque illud exclamantis Isaiae, audacter in re præsenti pronuntiandum: *Lera in circuito oculos tuos et vide; omnes isti congregati sunt; venerunt tibi sancti tui de longe* ⁱⁱ: tunc videbis et gaudebis, obstupesces et linqueris animo. Et haec quidem ille: ego vero etiam hoc addidero, quod patriarcha (20) virum reveritus ei se excusaverit, ipsum ad unionem invitans; quæ et secuta est, ejecto ab Ecclesia qui mœchiam coronaverat, ad fugiendam discordiam, a qua alienissimus erat sanctus, quamvis victoriæ laudem coram toto consessu reportaret: nihil enim tam charum Deo est quam concordia et unio, modo illa unio divinam legem D non dissolvat.

CAP. VI.

32. Quid autem post ista? Propter gentis barbaræ incursionem (21) ex priori monasterio mi-

NOTÆ.

(21) Ob Saracenorum incursionem, ad monasterium Studii dictum intra urbem transierunt: sicut late in Vita S. Theodori explicatur.

gravimus Byzantium, ubi Pater noster, virtutis amantissimus, ne cogeretur resumere habendas regiminis, vitam reclusam elegit. Sed vide humilitatis summæ admirabile inventum: ut sub dupli imperio non maneret fraternitas (22), obedientiæ jugo subjicit sese divini imitator exempli, idque coram testibus ad hoc congregatis. Nunquid mirabile est filium dici eum, qui pater antea fuerat appellatus; et quidem ejus filium, quem ipse in spiritu genuerit? ei autem subjici, cui antea imperaret? idque post tanta certamina exaltata, in quibus vel solum modeste se gerere sufficere debebat ad laudem? Fecit hoc vir ille admirabilis, non simulate aut modo quodam adulterino, solum nomen relinquens prælato, sed omnino integre divineque. Ubi enim confessio est, illuc et confidentia est; et ubi confidentia, illuc voluntatis abscissio; et ubi voluntatis abscissio, ibi est perfectio obedientiæ. Harum laudum testes sunt, quorum causa aliquid postulavit. Si enim pro aliquo sibi propinquo orabat, et postulata impetraret, gaudebat se ea obtinuisse: si rogans non consequeretur petita, non ægre ferebat petitione sua se frustratum; nihil aliud spectans quam utilitatem laborantis, non ut suam impleret voluntatem. Liceat mihi exclamare prophetica voce: *Heu me! pater, quare genuisti me!*¹² non verecundatus patrem vocare eum, qui non eram dignus vocari filius tuus. Quare ad hanc dignitatem extulisti me, qui neque parere sum idoneus? Novit Deus et sancta anima tua hujus rei rationem, et quod amicitia seu potius obedientia latura sit plusquam vires patientur, ut brevi verbo totam hic excusationem ponam.

33. Sed revertendum est ad propositam nobis narrationem. Claudebatur Pater: cella autem angustissima erat, et ætatis tempore adeo calida, ut altera Babylonica fornax videretur, propter inflammationem plumbi quo tegebatur; tantum vero aberat ut eo offenderetur, ut e contra oraret instanter, talem imposterum sibi servari requiem, amore scilicet labore sublevante, et spe bona difficultatem extenuante: ex quibus duobus capitibus virtutes eximiae robur accipiunt. Verum neque hoc sufficiebat viro laborum appetenti, sed instanter operabatur manibus illis, ex quibus multæ virtutes procedebant. Instantius autem meditationi divinæ dans operam, et quotidie adversus hostem decertans seque utilitati Fratrum ferventius aptans, solabatur mœstum, deficientem instruebat, erigebat lapsum, leniebat exasperatum, seque patientis conformabat conditioni, optimus animarum medicus et curandarum passionum peritissimus. Sed neque hoc prætermisero, memoria utique dignissimum, quod catenam ferream satis ponderosam